
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        

от 24 октября 2017 года № 616 с. Красный Яр 

Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Красноярского муниципального образования 

на 2018-2022 годы», Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных в границах Красноярского муниципального 

образования, в проект муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды Красноярского муниципального образования на 2018-2022 годы», Порядка 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении 

общественной территории, подлежащей благоустройству, в проект муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Красноярского муниципального 

образования на 2018-2022 годы» 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 

предоставления и распределения субсидий бюджетам городских округов и поселений области на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды (Приложение № 11 к государственной 

программе Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие 

жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года»), Методическими рекомендациями по 

подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденными 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 06 апреля 2017 года № 691пр, в целях реализации на территории Красноярского 

муниципального образования муниципальной  программы «Формирование современной 

городской среды Красноярского муниципального образования на 2018-2022 годы», 

администрация Красноярского муниципального образования 

  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Красноярского муниципального 

образования на 2018-2022 годы» (приложение 1). 



2. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, расположенных в границах Красноярского 

муниципального образования, в проект муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Красноярского муниципального образования на 2018-2022 

годы» (приложение 2). 

           3. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении общественной территории, подлежащей 

благоустройству, в проект муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Красноярского муниципального образования на 2018-2022 годы» 

(приложение 3). 

            4. Начальнику отдела по работе с населением и делопроизводства (В.Н.Петрушкина) 

опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте 

администрации Энгельсского муниципального района в сети Интернет на странице 

Красноярского муниципального образования. 

             5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации Ю.А.Короткову. 

Руководитель аппарата администрации                                                   Ю.А.Короткова 

                                                                     

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Красноярского муниципального образования 

от 24.10.2017 года № 616 

 

Порядок 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Красноярского муниципального образования 

на 2018-2022 годы» 

  

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Красноярского муниципального 

образования на 2018-2022 годы» (далее – проект Программы) определяет правила 

проведения общественного обсуждения проекта Программы, в том числе  состав 

участников и сроки его проведения (далее – Порядок). 

2. Общественное обсуждение проекта Программы проводится в целях: 

- информирования  заинтересованных лиц о  разработанном проекте Программы, в том числе 

предусмотренных проектом Программы мероприятиях и условиях их реализации; 

- выявления и учета мнения заинтересованных лиц о разработанном проекте Программы. 

3. Под заинтересованными лицами, которые могут принять участие в 

общественном  обсуждении проекта Программы, в целях настоящего Порядка понимаются 

граждане (организации, общественные объединения), проживающие (осуществляющие 

свою деятельность) на территории Красноярского муниципального образования (далее 

также – участники общественного обсуждения, заинтересованные лица). 

4. Организатором общественного обсуждения проекта Программы выступает администрация 

Красноярского муниципального образования (далее – Администрация). 

5. Общественное обсуждение проекта Программы проводится Администрацией во 

взаимодействии с Общественным Советом Красноярского муниципального образования. 

6. Общественное обсуждение проекта Программы осуществляется в форме приема 

предложений  и  замечаний  заинтересованных лиц  в отношении проекта Программы (в 

том числе  условий и мероприятий, предусмотренных  проектом Программы) с 

использованием официального сайта администрации Энгельсского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет страница Красноярского 

муниципального образования (далее – официальный сайт) и  последующей комиссионной 

оценки предложений (замечаний), высказанных участниками общественных обсуждений. 

7. В целях проведения общественного обсуждения проекта Программы Администрация 

размещает  на  официальном  сайте  проект Программы, информационное извещение о 

проведении  общественного  обсуждения проекта Программы с указанием сроков его 

проведения, а также сведения об электронном адресе Администрации для направления 

участниками общественных обсуждений замечаний и предложений к проекту Программы. 



8. Комиссионная оценка предложений и замечаний, высказанных участниками 

общественных обсуждений, проводится  путем  анализа, обобщения  поступивших 

предложений и замечаний и выработки соответствующих рекомендаций общественной 

комиссией, образованной Общественным  Советом 

Красноярского  муниципального  образования  в  соответствии с Положением об 

Общественном Совете Красноярского муниципального образования, утвержденным 

постановлением   администрации   Красноярского   муниципального   образования   от  12.

11.2009  года №60, с учетом Правил предоставления и распределения субсидий бюджетам 

городских округов и поселений области на поддержку  государственных программ 

субъектов федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды (Приложение № 11 к государственной программе Саратовской области 

«Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры до 2020 года». 

9. Предложения и замечания участников общественного обсуждения, не содержащие 

сведений о соответствующих участниках общественного обсуждения (анонимные) при 

проведении комиссионной оценки предложений и замечаний участников общественного 

обсуждения не учитываются. 

10. Рекомендации общественной комиссии оформляются протоколом заседания 

общественной комиссии и направляются в Администрацию  для размещения на 

официальном сайте и учета рекомендаций, выработанных общественной комиссией, в 

проекте Программы. 

11. Администрация размещает протокол заседания общественной комиссии на официальном 

сайте не позднее трех рабочих дней со дня его поступления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Красноярского муниципального образования 

от 24.10.2017 года № 616 

Порядок 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

расположенных в границах Красноярского муниципального образования, в проект 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды Красноярского 

муниципального образования на 2018-2022 годы» 

1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, расположенных в границах Красноярского 

муниципального образования, в проект муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Красноярского муниципального образования на 2018-2022 

годы» (далее – проект Программы)  определяет последовательность представления, 

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении в проект 

Программы мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов, расположенных в границах Красноярского муниципального образования (далее – 

дворовые территории), условия и порядок отбора таких дворовых территорий при условии 

их соответствия установленным требованиям (далее – Порядок). 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные термины и 

определения: 

- дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с 

расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 

местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 

образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

- заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, образующих 

дворовую территорию, собственники иных зданий и сооружений (помещений в них), 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству; 

- благоустройство дворовой территории - комплекс мероприятий, направленных на улучшение 

санитарного, экологического и эстетического состояния дворовой территории, включающий 

минимальный и (или) дополнительный перечень работ по благоустройству дворовой территории; 

- минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовой территории, 

софинансируемых за счет субсидий, - ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения 

дворовой территории, установка скамеек, установка урн для мусора (далее - минимальный 

перечень работ); 

- дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовой территории, 

софинансируемых за счет субсидий, - оборудование детских и (или) спортивных площадок, 

автомобильных парковок, озеленение территорий (далее – дополнительный перечень работ). 

3. Предложения о включении мероприятий по благоустройству дворовой территории в 

проект Программы (далее также – предложения) подаются заинтересованными лицами в 



виде оформленных в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации протоколов общих собраний собственников помещений в каждом 

многоквартирном доме, решений собственников каждого здания, сооружения, 

образующих дворовую территорию, с приложением фотоматериалов, подтверждающих 

отсутствие или ненадлежащее состояние соответствующих элементов благоустройства 

дворовых территорий. 

4. Не подлежат рассмотрению и оценке предложения о включении в проект Программы 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов: 

- признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; 

- введенных в эксплуатацию после 2007 года (минимальная продолжительность эффективной 

эксплуатации до капитального ремонта асфальтобетонного (асфальтового) покрытия проездов, 

тротуаров дворовой территории которых составляет 10 лет); 

- работы по ремонту асфальтобетонного (асфальтового) покрытия дворовой территории которых 

проводились в период с 2007 по 2016 годы за счет средств местных бюджетов; 

- не предусматривающих выполнение минимального перечня работ по благоустройству за счет 

трудового участия не менее 10 процентов заинтересованных лиц от общего числа собственников 

помещений в многоквартирном доме; 

- не предусматривающих при выполнении предлагаемого заинтересованными лицами 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории уровень долевого 

софинансирования за счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, зданиях, 

сооружениях, составляющих дворовую территорию, в размере не менее 50 процентов от объема 

финансирования дополнительных видов работ по благоустройству. 

5. Предложение подается в администрацию Красноярского муниципального образования 

(далее – Администрация) по адресу: Саратовская область, Энгельсский район, село 

Красный Яр, ул. Гагарина, д.10, с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 в срок  с 3 ноября 2017 

года по 25 ноября 2017 года (включительно). 

6. Предложение регистрируется в день его поступления в журнале регистрации 

Администрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени его 

поступления. 

Предложение, поступившее после истечения установленного срока, регистрируется и 

возвращается заинтересованному лицу без рассмотрения. 

Предложение, не содержащее сведений о заинтересованном лице (анонимное), при проведении 

оценки не учитывается. 

7. Администрация проводит рассмотрение и оценку поступивших предложений в 

соответствии с критериями, предусмотренными приложением к настоящему Порядку, в 

срок с 27 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года (включительно). 

8. Предложение оценивается посредством присвоения баллов из расчета – 1 балл за каждый 

критерий оценки, предусмотренный приложением к настоящему Порядку.  

9. По результатам рассмотрения и оценки предложению в зависимости от количества 

набранных баллов присваивается порядковый номер по принципу - меньший порядковый 

номер присваивается предложению, набравшему большее количество баллов. 



В случае если предложения набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый 

номер присваивается предложению, поступившему и зарегистрированному ранее других. 

10. Результаты рассмотрения и оценки предложений направляются Администрацией в 

общественную комиссию, образованную Общественным Советом Красноярского 

муниципального образования, для обсуждения и выработки соответствующих 

рекомендаций. 

11. С учетом рекомендаций общественной комиссии Общественного Совета Красноярского 

муниципального образования мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

включаются в перечень программных мероприятий, предусмотренный проектом 

Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении 

 мероприятий по благоустройству дворовых 

 территорий многоквартирных домов, расположенных 

в границах Красноярского муниципального образования, 

 в проект муниципальной программы «Формирование 

 современной городской среды Красноярского 

 муниципального образования на 2018-2022 годы» 

  

  

Критерии 

отбора дворовых территорий для включения мероприятий по их благоустройству 

в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Красноярского муниципального образования на 2018-2022 годы» 

  

1. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома 

2. Наличие проведенного до 2007 года капитального ремонта многоквартирного дома 

(определяется по данным, представленным организациями, осуществляющими деятельность по 

управлению многоквартирным домом) 

3. Наличие проведенного до 2007 года капитального ремонта дворовой территории 

многоквартирного дома (определяется по данным, представленным организациями, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом) 

4. Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома не соответствует 

установленным требованиям (определяется на основании визуального осмотра) 

      

N п/п Наименование критерия отбора 

Балл, присваиваемый в 

соответствии с критерием 

отбора 

1. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома: 

  а) от 41 и более лет 10 

  б) от 31 до 40 лет 8 

  в) от 21 до 30 лет 6 

  г) от 16 до 20 4 



  д) от 10 до 15 лет 2 

2. Наличие ранее проведенного капитального ремонта многоквартирного дома: 

  а) капитальный ремонт производился ранее 20 лет 10 

  б) капитальный ремонт производился в период от 15 до 20 лет 7 

  в) капитальный ремонт производился в период от 10 до 15 лет 4 

  г) капитальный ремонт производился позднее 10 лет 1 

3. 
Наличие ранее проведенного капитального ремонта дворовой территории 

многоквартирного дома: 

  а) капитальный ремонт производился ранее 20 лет 10 

  б) капитальный ремонт производился в период от 15 до 20 лет 7 

  в) капитальный ремонт производился в период от 10 до 15 лет 4 

4. 
Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома не соответствует 

установленным требованиям: 

  а) детское игровое оборудование:   

  - наличие 0 

  - отсутствие 5 

  б) малые архитектурные формы:   

  - наличие 0 

  - отсутствие 5 

  в) тротуар:   

  - наличие 0 

  - отсутствие 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Красноярского муниципального образования 

от 24.10.2017 года № 616 

  

  

Порядок 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении 

общественной территории, подлежащей благоустройству, в проект муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Красноярского муниципального образования 

на 2018-2022 годы» 

1. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении общественной территории, подлежащей благоустройству, в проект 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Красноярского муниципального образования на 2018-2022 годы» (далее – проект 

Программы) определяет последовательность представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении в проект Программы мероприятий по 

благоустройству общественной территории, условия и порядок отбора такой 

общественной территории (далее – Порядок). 

2. В целях реализации настоящего Порядка под общественной территорией понимается 

территория парка (сквера), расположенная в границах населенного пункта Красноярского 

муниципального образования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный 

круг лиц (далее –парк (сквер)). 

3. Предложение о включении парка (сквера) в проект Программы (далее – предложение) 

вносится любым заинтересованным гражданином (организацией), проживающим 

(осуществляющей свою деятельность) на территории Красноярского муниципального 

образования (далее – заинтересованное лицо), по форме, предусмотренной 

приложением к настоящему Порядку. 

К предложению прилагаются следующие документы: 

1) описание парка (сквера), подлежащего благоустройству (наименование, местоположение, 

схематическое изображение (по возможности); 

2) перечень предлагаемых работ по благоустройству парка (сквера). 

Предложение подается заинтересованным лицом в администрацию Красноярского 

муниципального образования (далее – Администрация) по адресу: Саратовская область, 

Энгельсский район, село Красный Яр, ул. Гагарина, д.10, с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 в срок с 

3 ноября 2017 года по 25 ноября 2017 года (включительно). 

4. Предложение регистрируется в день его поступления в журнале регистрации 

Администрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени его 

поступления. 

Предложение, поступившее после истечения установленного срока, регистрируется и 

возвращается заинтересованному лицу без рассмотрения. 



Предложение, не содержащее сведений о заинтересованном лице (анонимное), при проведении 

оценки не учитывается. 

5. Администрация проводит рассмотрение и оценку поступивших предложений в 

соответствии с критериями, предусмотренными настоящим Порядком, в срок с 27 ноября 

2017 года по 30 ноября 2017 года (включительно). 

6. Оценка представленных предложений осуществляется по следующим критериям (в 

совокупности): 

- расположение в парке (сквере) или в непосредственной близости от него объектов культурного 

назначения (театры, музеи, кинотеатры и т.д.), общественного и делового назначения, объектов 

пассажирского транспорта; 

- расположение в непосредственной близости от парка (сквера) объектов культурного наследия 

(памятники истории и культуры); 

- использование парка (сквера) для проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий 

общесельского либо муниципального значения (не менее двух мероприятий ежегодно). 

7. Предложение оценивается посредством присвоения баллов из расчета – 1 балл за каждый 

критерий оценки, предусмотренный пунктом 6 настоящего Порядка.  

8. По результатам рассмотрения и оценки предложению в зависимости от количества 

набранных баллов присваивается порядковый номер по принципу - меньший порядковый 

номер присваивается предложению, набравшему большее количество баллов. 

В случае если предложения набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый 

номер присваивается предложению, поступившему и зарегистрированному ранее других. 

9. Результаты рассмотрения и оценки предложений направляются Администрацией в 

общественную комиссию, образованную Общественным Советом Красноярского 

муниципального образования, для обсуждения и выработки соответствующих 

рекомендаций. 

10. С учетом рекомендаций общественной комиссии Общественного Совета Красноярского 

муниципального образования мероприятия по благоустройству парка (сквера) включаются 

в перечень программных мероприятий, предусмотренный проектом Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении 

общественной территории, подлежащей 

благоустройству, в проект муниципальной 

программы «Формирование современной городской 

среды Красноярского муниципального образования 

на 2018-2022 годы» 

форма 

Предложение 

о включении в проект муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды Красноярского муниципального образования на 2018-2022 годы» мероприятий по 

благоустройству общественной территории 

 

Предлагаю(-ем) включить в проект муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Красноярского муниципального образования на 2018-2022 годы» мероприятия 

по благоустройству общественной территории  (парка 

(сквера))_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

(указать местоположение общественной территории –парка (сквера)) 

Необходимость благоустройства данной общественной территории – парка (сквера) обусловлена 

следующим: _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

Приложение: 

- описание общественной территории – парка (сквера), подлежащего благоустройству 

(наименование, местоположение, схематическое изображение (по возможности); 

- перечень предлагаемых работ по благоустройству общественной территории – парка (сквера). 

Фамилия, имя, отчество заинтересованного лица, наименование организации: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Местонахождение (юридический адрес и почтовый адрес, место жительства): 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Номер контактного телефона_______________________________________________________ 



*Согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем 

предложении, подтверждаю_____________________________________________ 

подпись, дата 

*заполняется в случае подачи предложения гражданином 

Подпись заинтересованного лица 

(его представителя)  ___________________                                ___________________________ 

 (фамилия, инициалы) 

 


